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J. JALINSKAS

PABIROS
celiauninkę V. Tysliavienę 
Joną Deksnį
galima šimtu nuošimčių jam 
— B. Railai pritarti. Kodėl?. 
Net suprasti sunku tokius ben­
dradarbiavimo su dabartinės 
Lietuvos pareigūnais ar oku­
pantų — rusų įgaliotiniais šali­
ninkus. Juk bendradarbiavimą 
mes, paprastai, suprantame, 
kaip lygus su lygiu. Taip sa­
kant, abypusiška lygybė. Jeigu 
tokiu principu bendradarbiauti, 
tada aš, mažutis lietuviškos da­
lies taškelis, tam pritariu. O 
priešinga prasme, tai yra tokia, 
kokia šiandien mums siūloma 
iš anapus geležinės uždangos 
arba iš rusų okupuotos Lietu­
vos, visais atžvilgiais mums ne­
priimtina ir griežčiausiai atme­
stina.

Imkime tik vienų vienintelį, 
labai būdingą pavyzdį: pasikei­
timų kultūrinėmis vertybėmis; 
iš ten, iš dabartinės Lietuvos 
mes galime gauti ir laisvai gau­
name visus rusų okupuotoje 
Lietuvoje išleistus spausdinius: 
ir laikraščius, ir knygas. Bet pa­
bandykite, mielieji, pasiųsti į 
Lietuvą čia — laisvame pasau­
lyje leidžiamus nekomunisti­
nius laikraščius ar išleistas mū­
sų rašytojų ar poetų knygas ... 
Jeigu nesate bandę, pabandyki­
te: nė vienas jų nepasieks ad­
resato! Jie, jūsų pasiųsti, arba 
grįš atgal, arba dings rusiško­
sios ir kartu lietuviškos žvalgy­
bos inkviziciniuose labirintuose.

O ar yra kam žinoma, kaip iš 
ten, iš okupuotos Lietuvos 
atplaukiančiuose pasiūlymuose 
bendradarbiauti, suprantamas 
tas bendradarbiavimas arba 
broliškas ryšių palaikymas? 
Jie siūlo: mes jums siusime da­
bartinėje Lietuvoje išėjusius ir 
išeinančius spaudos leidinius: 
knygas, laikraščius ir pan., o 
jūs mums už tai atsiųskite ame­
rikoniškų rašytojų kūrinių! Pra­
šau nesijuokti: tai tiesa! Toks 
bendradarbiavimas yra pasiūly­
tas, nieko neminint apie čia, 
Amerikoje, lietuvių leidžiamus 
laikraščius ar knygas ... Štai, 
kokiomis sąlygomis okupantas 
ir jo pakalikai nori bendradar­
biauti! Jeigu kas nori, kaip, sa­
kysime, p. K. Stropus Morguty- 
je, labai prašau: vartai atidari 
— įeikite, avinai...

Poetą ir žurnalistą Juozą Tys- 
liavą pažinojau labai seniai. (Ne 
asmeniškai — iš jo raštų. Ga­
bus ir poetas, ir žurnalistas. 
Gaila — anksti mirė...). Jis 
leido ir redagavo savaitraštį 
Vienybę. Tą laikraštį, poeto J. 
Tysliavos redaguotą, skaityda­
vau. Paskiau nustojau. Prieš 
kelias dienas gavau iš pašto

(Nukelta į 2 psl.)

SPAUDOS
Apie žurnalistą B. Railą, I 

ir rezistentą
Kiekvienas žmogus turi savo 

skonį. Ir aš, kadangi esu žmo­
gus, jį turiu, šiuo tarpu turiu 
omeny spaudos darbuotojus — 
žurnalistus. Daug jų pažįstame 
iš lietuviškų laikraščių, kuriuo­
se anis rašo. Ne visi vienodai 
mums — skaitytojams jie prie 
širdies: vieni labiau patinka, kiti 
taip sau, o tretieji — kaip atsi- 
vadėjęs “nakvosas”.

Mano skonis žurnalistų atž­
vilgiu kraštutinis: Naujienose 
labiausiai patrauklus trumpasa- 
kis, trumpakalbis, bet visada 
ugningas ir įvairiopas savo 
“Dienų Skeveldrose” Jeronimas 
Cicėnas: kerta vyras nors ne- 
plačius barus, bet išskuta iki 
panagės. Nė pridėti, nė atimti. 
Tik skaityk ir gardžiuokis, tary­
tum medauninku. šalia Cicėno, 
mano pomėgių atžvilgiu, rikiuo­
jasi Vincas Pilypas ir Pustapė- 
dis. Atsiprašau: čia visai neįri- 
kiuoju redakcijos štabe besitriū- 
siančiųjų “medaus” nešėjų: 
Apie juos galima būtų pakalbėti 
atskira proga. Bet tiktai ne 
šiandien.

Skaitau tautininkų laikraštį, 
triskart savaitinį laikraštį Dir­
vą. Joje, nė nemirktelėjęs ga­
liu pasakyti: labiausiai patinka 
Broniaus Railos “Akimirkos”. 
Jose anis kalba apie visokius 
reikalus ir gvildena visokius 
klausimūs. Ir kalba vyras apie 
juos, kaip žirnius ar pupas luk­
štendamas: žiūri, kad nė viena 
ankštelė neliktų neišgliaudyta. 
Ima viską labai plačiai ir iš pa­
čių paskiausių panagių. Taip 
sakant, viską išpila iš maišo ir 
korūpestingiausiai tą maišą iš­
krato. Nė dulkelė negali pasi­
likti neiškritusi — neaptarta, 
neišaiškinta. Bronys Raila Dir­
voje tikriausias daugiakalbis; 
plepėto jas, ne pletkininkas, pa­
sakytų biržietė atvirakalbė mo­
terėlė. Aš jai pritariu.

Šiųmečiuose Dirvos nume­
riuose tas B. Raila kedena ka­
daise Vanagaičio įsteigtame 
Margutyje neseniai buvusį tūlo 
K. Stropaus rašinį dėl bendra­
darbiavimo arba ryšių palaiky­
mo su dabartine — rusų oku­
puota Lietuva. Anas K. Stro­
pus (kodėl B. Raila pabijojo pa- 
šifruoti tikrąją to slapuko pa­
vardę: Vytautas Kavolis ar Vin­
cas Trumpa?) yra už tai, kad 
mes, laisvame Vakarų pasaulyje 
esą lietuviai, turėtume bendra­
darbiauti su dabartine Lietuva 
ir jos okupantais rusais. Už tą 
norą bendradarbiauti ir už vi- 
stokius kitokius svaisčiojimus 
Bronys Rila “Akimirkose” K. 
Stropui taip pamatuotai ir įtiki­
nančiai išperia kailį, jog tiktai

XX METAI

"Ateities" tautiniu šok i y šokėję grupė

Dienų Skeveldros
1.

Alg. Mackus, bepriimdamas 
Vinco Krėvės vardo premiją, 
tarė žodį, į kurį privalu įsigi­
linti kiekvienam gimtojo rašto 
“gamintojui” ir lygia dalimi 
“vartotojui”:

“Mes privalome sąmonin­
gai suprasti situaciją.

Jeigu šioji premija reiškia 
naujos lietuvių išeivijos rašy­
tojų kartos įvertinimą, tąją 
negausią kartą ištariu Liūnės 
Sutemos žodžiais: alkanieji 
bežemiai.

Jeigu esame alkanieji beže­
miai, ar viltis, kad būsime pa­
sotinti žeme, kuriai turėjome 
priklausyti ir kuri turėjo pri­
klausyti mums, nėra absur­
diška?

Jeigu tos vilties nesama, 
belieka įsiprasminti pasinė­
rus į pačias egzilės gilumas, 
kad po mūsų ateinantiems 
sąžiningai ištartumėm; jokia 
egzistecija nėra tiek reikš­
minga, kad ją fiziškai vertėtų 
pratęsti žemės palikimo kai­
na.

Iš tikrųjų aš siūlau bepras­
mišką egzilės gyvenimą, nes 
daugiau negu žodžiai kalba 
gyvenimai; ir siūlau išdidu­
mo kupiną egzilę, nes tokioje 
egzilėje palieka vietos ir mū­
sų karčios egzistencijos iro­
nijai, skausmui ir tiesai išsa­
kyti. Nuolatinis sau išdidu­
mo priepuolis tegul baigiasi 
tik tuomet, kai baigsis mūsų 
gyvenimai.
Toliau:

Jeigu iš tikrųjų esama nau­
jos lietuvių egzilų rašytojų 
kartos, tegul būna niekuomet 

nepamirštama, jog jinai ma­
žiau nauja yra savo amžiumi, 
o daugiau nauja savo situaci­
ja.

Tegul būna nepamirštama, 
jog ateis, jeigu dar nėra atė­
jęs, liūdnas egzilės laikas — 
nuolaidų metas, kada bis 
džiaugiamasi paties lietuviš­
ko žodžio faktu.

Iš tikrųjų aš siūlau ir kūry­
binės vertės atpažinimo išdi­
dumą be jokių sentimentų.

Tegul būna nepamirštama 
ir antrosios tobulos ironijos 
medalio pusės: esame išvaka­
rėse absoliutaus egzilo rašyto­
jo vienišumo — rašytojo be 
skaitytojo, o po to — rašyto­
jo be kalbos.

Mes privalome būti sąmo­
ningi savo situacijai, ir todėl 
privalome įprasti į tuštumą”.
Ir dar:

“Įpratau gyventi taip, kad 
įtariu kiekvieną džiaugsmą, 
kiekvieną nuotaikos pakili­
mą”.

2.
Bevartydamas “Wiadomosci* 

Nr. 4/430 užtinku str. “Tajenfr- 
nice ubry Wierzbowej” (t. y. 
Lenkijos užsienių reikalų pas­
laptys). Straipsnio autorius re­
cenzuoja vieno buv. lenko di­
plomato, būtent — Wl. Gue»- 
thero, atsiminimus “Pioropusz į 
szpada” (Paryžius, 1963 n>.). 
Kasgi mums anakur įdomu? 
Tai neišspręsta mįslė: — ar Pil­
sudskis buvo pasiryžęs Dancigo 
koridorių iškeisti į.. . Lietuvą?!

Lenkijos - Lietuvos karas ka­
bojo lyg audra, ypač 1927 m. 
lapkritį ir 1928 m. rugpjūtį.

(Nukelta i 2 psl.)
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SPAUD OS PABIROS
(Atkelta iš 1-mo puslapio)

siuntinėlį: jame radau Vienybės 
šių metų nr. 4 — sausio 22 d., ir 
prie to laikraščio priklijuotą 
lydraštį:

“Mielas Lietuvy: —
Jei dar neprenumeruojate se­

niausio pasaulyje lietuvių laik­
raščio VIENYBĖS, maž patiks 
čia prisiunčiamas pavyzdinis 
numeris — ir bus malonu jus 
turėti savo skaitytojų šeimoje”. 
Toks lydraštis, kalba paliekama 
netaisyta. Iliustruotas, tarytum 
rotatorium atmuštas 12 pusla­
pių vidutinio formato laikraštis. 
Pasiskaitymui medžiagos yra: 
rašo žinomi ir po slapyvardėmis 
užsimaskavę žurnalistai: Vytau­
tas Sirvydas, K. A. Girvilas, Gir­
kalnis, K. Doveika, A. Gricius, 
Edvardas Šulaitis (du rašiniai), 
Salomėja Narkeliūnaitė, Vincas 
Kalvelis, Stebėtojas, ir rašinyje 
“Mano apsilankymas Lietuvoje” 
V. Tysliavienė. Perverčiau, per­
žiūrėjau aną pavyzdinį Vieny­
bės nr., stabtelėjau prie Girkal­
nio “Iš kairės ir iš dešinės” raši­
nio, savo kvailumu ir demago­
gija neprašokantį kaimo bobe­
lės logikos, ir įnikau į ponios V. 
Tysliavienės įspūdžius Lietuvo­
je. Perskaičiau ir susimąsčiaū: 
graži, simpatinga ponia, jos as­
meniškai nesu matęs, bet kiti 
panašiai yra pasakoję — kažko­
kių vėjų pučiama, nuvažiavo į 
rusų okupuotą Lietuvą, ten kai 
kur buvo, su kai kuo kalbėjosi, 
gavo nurodymų, kaip vylioti lie­
tuvius kultūrininkus į rusų ap­
sėstą Lietuvą ir kitokias “ma­
chinacijas” išdarinėti, savo įs­
pūdžiuose iš to apsilankymo 
Lietuvoje porina:

“Kelias į Vilnių — puikus. 
(Ponia važiavo iš Kauno į Vil­
nių. J. ). Nė čia trukdo trafi- 
kas, nė kitokios kliūtys. Auto­
mobiliui dideliu greičiu skubė­
jau! į Vilnių, ne kartą pagalvo­
jau apie Dan Kuraitį, kodėl ji­
sai rašė tokią klaidingą infor-

DIENŲ SKEVELDROS
(Atkelta iš 1 psl.)

Atsiminimų autorius 2 kar­
tus matėsi su Mussoliniu (1926 
m. ir 1927 m.), ir abudu kartus 
ans teiravosi lietuvių “byla”.

Gdynios uostą vokiečiams, o 
Klaipėdą lenkams! — ne kartą 
esą siūlę įvairūs ano meto 
“appeaseriiai”.

Be kita ko, 1933. I. 29-30. 
Liiksemburge įvykusi vokiečių, 
prancūzų ir belgų kapitalo ats­
tovų konferencija rimtai svarstė 
galimybes iškeisti “koridorių”, 
gal geriau tarti — pertvarkyti 
Dancigo ir “koridoriaus” reika­
lus ta prasme, kad Lenkija už 
nuolaidas vokiečiams gautų 
... Klaipėdą (aišku, ir visą Lie­
tuvą) .

Bet... manau šią knygą ap­
tars mūsų diplomatiniai sluoks­
niai.

3.
Maskvos “Literaturnaja Ga- 

zeta” vasario 8 d. kreipėsi į sa­
vo rašytojus žadžiais:

“Padėkime padidinti toinera- 
linių trąšų gamybą!”

J. Cicėnas 

maciją, kad keliai Lietuvoje esą 
blogi ?

Juk ir amerikiečiams svarbu 
žinoti teisybę, kas iš tikrųjų 
vyksta dabartinėje okupuotoje 
Lietuvoje. Tad koks tikslas me­
luoti?” ...

Naujienų skaitytojai, tur būt, 
atsimena, kad Dan Kuraitis, pa­
važinėjęs po Žemaitiją, rašė sa­
vo įspūdžius, kuriuose išsireiš­
kė, kad keliai ten yra labai blo­
gi, o ponia V. Tysliavienė, iš 
Kauno į Vilnių važiuodama, 
galbūt, dar caro laikais nutiestu 
keliu, kaltina Dan. Kuraitį “me­
lagystėmis”. Gaila ponios V. 
Tysliavienės, įsiklampojusios į 
okupanto ir jo tarnų sumegztą 
tinklinį liekną ... Kągi, gal gra­
žiąja! poniai už tą įsiklampoji- 
mą yra pažadėta finansinė ir 
kitokia parama? Kas gali su­
paisyti suktus okupanto kėslus?

Grįžkime atgal prie B. Railos. 
Dirvos šių metų nr. 15 jis dro­
žia savo įprastines “Akimirkas” 
su priedu “Pasimatymai po iliu­
zijų sudužimo”. Tai rašinys 
apie kadaise buvusį neeilinį 
priešnacinio pogrindžio kovoto­
ją Joną Deksnį, kurį prieš po­
ra ar trejetą metų toje pačioje 
Dirvoje tas pats B. Raila visaip 
iškedeno, prieidamas išvados, 
kad tai būta žymios asmenybės, 
užsidegusio kovotojo už gimto­
jo krašto laisvę ir gudraus po­
grindžio veikėjo, šiame, “Pasi­
matymai po iliuzijų sudužimo” 
rašinyje B. Raila, apgailestauda­
mas, kad nėra išleistas Lietuvo­
je to buvusio kovotojo rašomas 
veikalas, kuriame Jonas Deks- 
nys, šimtu nuošimčių perėjęs 
dabartinio okupanto frontai! ir 
ten ištikimai dirbąs, turėtų at­
skleisti daug paslapčių apie lie­
tuvių pogrindinę veiklą II Pa­
saulinio karo metu ir po jo bu­
vusioje veikloje, pažymi, kad 
Vienybės išlaikytoja, lankyda- 
mosi Lietuvoje savo vyro — 
Juozo Tysliavos pelenų laidoji­
mo Rasų kapuose proga, turėjo 
svarbų įvykį toje viešnagėje: 
susitiko su tuo žymiuoju po­
grindžio kovotoju ir kalbėjosi 
su juo. B. Raila neabejoja, kad 
tas Tysliavienės ir Jono Deks- 
nio susitikimas buvo surežisuo­
tas ir padarytas labai apgalvo­
tai. Apie tą susitikimą pati p. 
Tysliavienė Vienybėje užsimi­
nusi siaurai, tarsi tik tarp kitko. 
Girdi, Jonas Deksnys jai pasisa­
kęs rašąs knygą iš buvusios po­
grindžio veiklos. Toji knyga 
dar ir šiandien nėra išvydusi 
dienos šviesos. Tik atskiros iš­
traukos yra paskelbtos Lietu­
voje leidžiamame žurnale Švy­
turyje. Kokios apimties bus toji 
knyga, kas ir apie ką ten bus 
rašoma, galima kol kas tik spė­
lioti. Tačiau, aplamai imant, 
joje bus pasakojama apie lietu­
vių pogrindžio veiklą vokiečių 
okupacijos metu ir pokario lai­
kais. Juk tai įdomu ir svarbu 
lietuvių tautos istorijai: kaip 
lietuviai organizavosi, kaip vei­
kė ir ko siekė savo pogrindine 
veikla vokiečių okupacijos įdėtu 
ir antrosios — rusų okupacijos 
laikais. Kadangi Jonas Deksnys 
yra buvęs žymūs to pogrindžio

veikėjas ir dalyvis, jo knyga tu­
rėtų turėti neeilinės svarbos. 
Bet..., žinant faktą, kad tą 
knygą rašąs arba jau baigęs ra­
šyti Jonas Deksnys yra visiškai 
palinkęs dabartinių okupantų 
pusėn ir jiems ištikimiausiai 
tarnauja, išduodamas visas jam 
žinomas lietuvių pogrindžio 
paslaptis, anoji jo rašoma kny­
ga bus taip suredaguota ir “iš­
purinta”, kad joje, šalia tikrų 
pogrindžio veiklos faktų, spin­
dėte spindės komunistinė ir ru­
siškajam imperializmui tarnau­
janti propaganda. Kur pelai, 
ir kur grūdai toje knygoje tebus 
įmanoma atskirti tik labai arti­
miems tos pogrindžio veiklos 
dalyviams. O eiliniai skaityto­
jai, kuriems tą knygą teks var­
tyti ir juose išdėstytus faktus 
bei veiksmus sekti, bus glušina- 
mi Lietuvos okupanto ir jo tar­
nų propagandos ir tikrojo po­
grindžio veiklos vaizdo iškrai­
pymu. Tuo galima neabejoti: 
okupantas ir jam parsidavę Lie­
tuvos išdavikai viską naudojo, 
naudoja ir naudos apjuodinti 
buvusį Laisvosios Lietuvos lai­
kotarpį ir lietuvių pogrindžio 
veiklą, prieš vokiškuosius ir ru­
siškuosius okupantus. Tam ap- 
juodinimo darbui atlikti geriau­
sias kandidatas bus Jonas Deks­
nys, kaip kai kas teigia, buvęs 
vienas žymiausių pogrindžio 
veikėjų, vokiečių okupacijos 
metu slaptai lankęsis Švedijoje 
palaikyti ryšius su prieš vokie­
čius kovojančiais amerikiečiais 
ir anglais, o pokario laikais as­
meniškai palaikęs ryšius su 
laisvėje esančiais lietuviais vei­
kėjais ir rusų okupuotu mūsų 
gito tuoj u kraštu. Slaptai nuvy­
kęs į pokarinę Lietuvą, okupan­
tų buvo pagautas ir jų spaudžia­

NELAUKITE-
RYTOJ GALI BŪTI PER VĖLU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad (is 
parūpintų jums polisą per mūšy kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters” 
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COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
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RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet kokią 

knygų spintą ar lentyną:
K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai įrišta, 592 pusi. $6.00
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai įrišta, 464 pusi. .........,__  $6.00
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, I tomas, gražiai 

įrištas, 431 pusi. ...................      $7.50
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ

ISTORIJA, I dalis, 208 pusi. įrišta — $3.00, minkštais 
viršeliais — $2,00; H dalis, 225 pusi., įrišta — $3,00, 
minkštais viršeliais — ......... ■...... .................................. $2.00

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p. $2.00 
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 p.... $5.50
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 250 pusi............................   $3.00
P. Liūdžiuvienė, ATSIMINIMAI APlfe JUOZĄ LIŪDŽIU,

88 pusi., ..............................     $1.00
S. Michelsonas, LIETUVIŲ IŠEIVIJA AMERIKOJE, 297 p.
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mas ar geruoju, kas dabar galė­
tų tikrai pasakyti, perėjęs jiems 
— okupantams dirbti.

Lietuvių Enciklopedijoje IV 
tome psl. 418 apie minėtą Joną 
Deksnį paduotos tokios, toli 
gražu — nepilnos, žinios:

“Deksnys, Jonas (g. 1914) re­
zistencijos veikėjas. 1940—1941 
bolševikų kalinamas Kauno ka­
lėjime, susitikęs su areštuotais 
Liet. Aktyvistų Fronto (LAF) 
nariais, įsijungė į jų tarpą, o ka­
linius išlaisvinus, pasidarė šio 
rezistencinio sąjūdžio gen. se­
kretoriumi. LAF suskilus, Lie­
tuvos Laisvės Kovotojų (LLKS) 
vadovybės narys, pogrindinių 
laikraščių Laisvės Kovotojas ir 
Apžvalgos redaktorius (Teigi­
mas neteisingas: Laisvės Kovo­
tojo buvo ir kiti redaktoriai. J.), 
slaptojo radijo redaktorius (ir­
gi klaidingas teigimas: ne vie­
nas J. Deksnys buvo to slaptojo 
radijo siųstuvo redaktorių, J.). 
1942—1944 Vyriausiojo Lietu­
vių Komiteto ir vėliau VLIKo 
narys, kaip LLKS atstovas. Vo­
kiečių okupacijos metu nelega­
liai gyvenęs, 1944 IV buvo Ges­
tapo areštuotas ir metus iška- 
lintas įvairiuose kalėjimuose. 
Antrosios sovietinės okupaci­
jos metu Vyr. Lietuvos Atstaty­
mo komiteto (VLAKO), vėliau 
Bendrojo Demokratinio Pasi­
priešinimo Sąjūdžio (BDPS) 
prezidiumo narys, Lietuvos re­
zistencijos atstovas, 1948 m. 
dalyvavęs pasitarimuose su 
VLIKo atstovais Baden-Badene”. 
Tokias žinias apie J. Deksnį pa­
duoda L. Enciklopedija. Iš tų 
žinių atrodo, kad jis veikė dau­
giausia Lietuvoje (išskyrus 
1948 b. įvykį Baden-Badene). 
Kam klaidinti L. Enciklopedi-
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SPAUDOS PABIROS
jos skaitytojus ir slėpti buvu­
sius, faktus?

Jonas Deksnys, kaip pogrin­
džio kovotojas ir LLKS atsto­
vas 1943(?) metais buvo pasiųs­
tas į Švediją palaikyti ryšius su 
Vakariečiais, kovojusiais prieš 
vokiečius. Iš Švedijos ne kartą 
jis vyko atgal į Lietuvą ir vėl 
grįždavo į laisvąjį pasaulį. Ka­
rui pasibaigus, jo nuotykingos 
išvykos ir grįžimai nebuvo nu­
traukti. Tokių slaptų lankymo­
si Lietuvoje vienu metu jis bu­
vo dabartinių Lietuvos okupan­
tų pagautas ir po įvairiausių 
“perturbacijų”, bei smegenų 
perplovimų perėjo dirbti oku­
pantų pusėn. Aišku savaime, 
kad minėtų kelionių metu ir 

, užsienyje — Švedijoje gyveni­
mo laikotarpiu jis — Jonas 
Deksnys negalėjo redaguoti nei 
Laisvės Kovotojo, nei Apžval­
gos, tuo labiau slaptojo Lietu- 

. vos laisvės siųstuvo. Kas rašė 
aną straipsnį L. Enciklopedijo­
je, turėtų jį kada nors papildy­
ti, išryškinti ir perredaguoti: 
Enciklopedija yra mokslo vei­
kalas ir jame sentimentinių 
jausmų neturėtų būti.

Antra vertus, kai vyras, kaip 
J. Deksnys, iš paviršiaus atro- 

- dąs didžiulis veikėjas ir suma­
nus pogrindžio kovotojas, net 
tam pogrindžiui vadovavęs as- 
muo, pakliuvęs į priešo nagus 

. pereina tiems priešams tarnauti 
ir išdavinėti paslaptis, kurios 
priešui niekada negalėtų būti 
žinomos be to asmens išsiple- 
pėjimo, savaime kyla klausi­
amas: ar anas tariamasis “legen- 
darinis” pogridžio kovotojas 
buvo tikras didvyris ar tiktai 
garbėtroška pozuotojas?

Buvę artimi jo bendradarbiai 
ir asmens, patikėję jam tokias 
atsakingas pareigas — jį laikys 
tada buvusį tinkamu toms pa­
reigoms ir už tai jam negailės 
didvyrio aureole papuoštų pane­
girikų, tačiau bešališkam stebė­
tojui, žinančiam kai kuriuos 
ano asmens užsienyje buvimo 
metu faktus, toji didvyriškumo 
ir legendariškumo aureolė iš­
blėsta į vos vos žėruojančią ne- 
dėgulio anglį. Argi, sakysime, 
pogrindžio kovotojas kam nors 

*"pasakosis girdamasis, jogei už 
kelių ar keliolikos dienų jis grį­
šiąs į okupuotą Lietuvą slaptai 
misijai ir slaptiems uždavi­
niams? Argi, pagaliau, pogrin­
džio vadovybės atstovams, ski­
riantiems tokiai atsakingai mi­
sijai asmenį negalėjo sukelti 
abejonių to esmens patikimu­
mas, žinant faktą, jogei skiria­
masis ne pripuolamai mėgsta 
žvilgčioti į alkoholinių gėrimų 
stikliuko dugną? Šis faktas 
buvo primintas pirmąjį kartą 
vykstant J. Deksniui į užsienį 
slaptajai misijai. 0 dabar šauk­
štai yra “po pietų” ir todėl ne­
bėra reikalo verkti plaukų, jau 
tada netekus galvos ...

Buvusio, B. Railos tarimu, 
“legendarinio” pogrindžio kovo­
tojo Jono Deksnio rašoma ar 
baigta rašyti knyga kada nors 
išvys dienos šviesą. Joje, kaip 
minėta, bus tikrų faktų, bet tie
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faktai bus apspalvinti komuni­
stine propaganda, apteplioti 
Lietuvos pogrindį biaurojan- 
čiais dažais. Kitko iš dabartinių 
Lietuvos okupantų ir jiems tar­
naujančių lietuvių nė negalima 
tikėtis.

Lietuvių buvęs pogrindis ne­
turėtų gėdintis parodyti pats 
save ir savo tikrąjį veidą. Po­
grindis, kurį sekė absoliuti visos 
Lietuvos gyventojų dauguma, 
kovojo už Lietuvos Laisvę, už 
demokratinę jos santvarką, už 
visos tautos interesus ir tos ko­
vos vyksmas negali būti slepia­
mas. Yra išlikę dokumentai: 
pogrindžio spauda, eilė gyvųjų 
liudininkų, tos pogrindžio kovos 
veikėjų, darbuotojų ir organiza­
torių laisvajame pasaulyje. 
Jiems burnos nėra užrištos ir 
jiems slaptosios policijos agen­
tai ir komunistinės cenzūros 
specialistai nenurodinės kaip 
rašyti, apie ką rašyti ir kokio­
mis propagandinėmis miglo­
mis tuos rašinius apleisti. Jų, tų 
vyrų — žymiųjų pogrindžio 
veikėjų, darbuotojų ir organi­
zatorių pareiga prabilti: para­
šyti kolektyvinį veikalą ar asme 
ninius atsiminimus, vaizduojan­
čius tiksliai, bešališkai, pilnai ir 
atvirai pogrindžio veiklą, sie­
kius ir kovos priemones bei 
būdus. Kova už savo tautos lai­
svę, už klastingo priešo išplėš­
tos nepriklausomybės atgavimą, 
už Lietuvos savarankiškumą, 
nežiūrint kokiu būdu ji veda­
ma: slapta ar atvirame kautynių 
lauke, vienišiems ar su galingais 
sąjungininkais yra šventa kova, 
garbės, pareigos ir neatšaukia­
mų gyvenimo dėsnių diktuoja­
ma kova!

Kas bandytų ir drįstų juodinti 
lietuvių pogrindį prieš Lietuvos 
okupantus, tas tuo pačiu ruožtu 
turėtų smerkti ir kitų tautų ve­
stą kovą už Laisvę: prancūzų, 
belgų, olandų, norvegų, suomių, 
lenkų ir kraujuose paskandintų 
vengrų...

J. Jašinskas 
1964. II. 18.

♦
P. S. Rašinyje “Paskutinis 

Sudiev poetui Faustui Kiršai” 
(Naujienų nr. 17), dėl autoriaus 
neapdairumo yra patekę atitai­
syti reikalingų netikslumų: a) 
F. Kirša pirmą kartą į ligoninę 
nuvežtas ne 1963 rugpiūčio mėn. 
5 d., bet tų metų ir to mėnesio 
17 d., jam ten — ligoninėje gal­
vos operacija buvo padaryta to 
paties mėnesio 23 dieną; b) ra­
šinyje minimas prelatas Vir- 
mauskas yra vardu ne Kazimie­
ras, bet Pranciškus; c) poetas 
F. Kirša, daktaro nuomone, mi­
rė ne nuo “...venų sukalkė- 
jimo (tokio dalyko visai nebū­
na) , bet nuo arterijų sukal- 
kėjimo ir širdies trombozės”.

J. J.

ATEITY IR DYKUMOS PAVIRS 
KULTIVUOJAMOMIS VIETOMIS

panašios į augmenis, kurie da­
bar auga prie Viduržemio jūros. 
Taigi visa tai aiškiai pasako, 
kad prieš tuos septynius tūks­
tančius metų visoje Sacharoje 
augo tokie augmenys ir tada 
Sachara nebuvo vadinama dy­
kuma.

Pačioje Sacharoje tenka ieš­
koti vandens šaltinių giliame 
požemyje, bet įvairiose žemės 
yietose yra tokių smiltynų, kur 
tebeauga menkutės žolelės; tai­
gi tokios vietos yra panašios į 
dykumas, nes jose niekas nėra 
kultivuojama, nors vandens yra 
pakankamai. Kalbant apie to­
kius dalykus man pačiam prisi­
menama mano tėviškės buvu­
sieji dykuminiai sklypai, kurie 
buvo paversti kultūringais dir­
vožemiais. Mat senais laikais, 
kai buvo panaikinta vadinamoji 
baudžiava, ūkininkai gaudavo 
savo nuosavybėn tam tikrus že­
mės sklypus ir kartais taip atsi­
tikdavo, kad žymiai didesnius 
sklypus gaudavo tie žpmonės, 
kam tekdavo kokios nors balos, 
pelkės, gryni smiltynai, kur 
augdavo- tik menkutės žolės. 
Taigi ir mano tėviškėje (arti 
Kalvarijos, Marijampolės aps.) 
buvo išlikę apie 40 margų tokių 
smiltynų. Ir štai XX-jo šimt­
mečio pradžioj pradėta kulti­
vuoti tas smiltynas. Kadangi 
jokis gyvulių mėšlas tenai nieko 
negelbėdavo, tad buvo pradėta 
sėti vadinamieji lubinai, ankšti­
niai augalai, žaliąjai trąšai. Po 
tokios žaliosios trąšos buvo au­
ginami žieminiai rugiai, kurie 
dūdavo vidutinišką derlių; po 
rugių buvo sodinamos bulvės, 
kurios taip pat duodavo viduti­
nišką derlių, o po bulvių buvo 
sėjamas mišinys avižų su pelė­
žirniais, kurie būdavo geras pa­
šaras gyvuliams. Taigi tas smil­
tynas buvo padalytas į keturių 
laukų sėjomainą. Jokio gyvu­
linio mėšlo bei bar štamų jų trą­
šų nebuvo vartojama; ir tokio 
sklypo apdirbimas buvo leng­
vesnis, negu kokio nors juodže­
mio ar molžemio. Panašių 
smėlynų šiais laikais daug kur 
galima užtikti mūsų žemėje, ir 
jie dar nėra kultivuojami, čia 
dar pasakysiu, kai savo tėviš­
kėj buvau susidomėjęs tuo smil­
tynu ir buvau parsinešęs namo 
kelias saujas tų smilčių, tad 
viską ištyrus pasirodė, kad tose 
smiltyse buvo gintaro smulkių 
kruopelių, kurios buvo beveik 
tokios pat spalvos kaip smiltys, 
todėl nebuvo pastebimos pap­
rastomis akimis.

A. Kelmutis

Paskutiniu laiku prancūzų 
mokslininkai įrodė, kad Afrikos 
Sacharos dykumoje po žeme 
randasi dideli vandens rezervu­
arai. Neseniai arti vietovės 
Zelfana, maždaug 400 mylių į 
rytus nuo Colomb Bechar, buvo 
padarytas grįžimas ir aptiktas 
vandens šaltinis, kuris taip 
smarkiai tryško, jog tas vanduo 
nuo žemės buvo pasiekęs 30 
metrų aukštumą (maždaug 33 
jardus). Dabar vietovė Zefana 
yra klėstėj anti oazė, kuri pra­
turtėjo mokslininkų dėka. Ki­
toje oazėje, vadinamoje Uargla, 
kuri turi 12 mylių ilgumo ir 
2,5 mylios platumo, paskuti­
niais metais buvo didelė sausra; 
daug žuvo daktilinių palmių ir 
kitų augmenų. Ir prancūzų hi­
draulikos inžinieriaij atvyko tą 
oazę gelbėti. Vietiniams ara­
bams ten nesisekė apsaugoti 
augmenis nuo užpuolusios saus­
ros. Ieškant vandens ten buvo 
padarytas į žemės gilumą grę­
žinys, maždaug 105 metrų gilu­
mo; ir pagaliau ėmė trykšti 
smarkus vanduo. Tokiu būdu 
oazė Uargla buvo gražiai išgel­
bėta ir ėmė klestėti geriau negu 
seniau. Bet tas visas darbas 
prancūzų hidrologams kaštavo 
maždaug trečdalį milijono do­
lerių. Nors tatai buvo labai, 
kaip jie sakė, brangu, bet laimė­
jimas buvo nepaprastai didelis. 
Dabar vietovėje Uargla yra pa­
kankamai vandens palmėms; be 
to dar gana gerai sekasi au­
ginti visokias daržoves.

Taip pat ir kitose Sacharos 
vietose žemės sluoksnių grįži­
mai parodė, kad požemyje gry­
no vandens rezervuarai yra gau­
singi, ypač Tunezijos, Libijos, 
Marokos, Mauritanijos pože­
miniuose sluoksniuose. Gilu­
mas, kur tie požeminiai vandens 
rezervuarai randasi, yra maž­
daug tarp 1600 ir 3300 pėdų.

Dabar hidrologai labai rūpi­
nasi surasti geresnius būdus 
vandeniui gauti iš tų požeminių 
rezervuarų arba, kaip kiti sako, 
iš tų požeminij ežerų, tad tokiu 
būdu galima būtų visą Sacharą 
paversti gražiai kultivuojamais 
laukais. Gal netolimoj ateity, 
panaudojant atominę energiją 
tokiems darbams, pasiseks tu­
rėti gerą laimikį.

Betyrinėdami tais gręžiniais 
požeminius vandens rezervua­
rus prie vietovės Taneksruft, 
maždaug Sacharos vidury, 
mokslininkai atrado iškasenose 
augalinių liekanų, turinčių jau 
daugiau kaip 7000 metų, ir tos 
augalinės liekanos yra visiškai 
H***

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU

ŠYPSNIS
Garažo atendantas pažiūrė­

jo į aplamdytą automobili ir 
tarė jį atvairavusiai moteriai:

— Apgailestauju, poniute. 
Mes automobilius išmazgota­
me, bet neprosijame...

Dabar yra lai­
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolv.

CARR-M00DY LUMBER COMPANY 
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272 

STANLEY LITWINAS, Mrg. — LIETUVIAI SALESMONAI
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7 METAIEgzilėje - ar iš tikrųjų esame reikalingi?
Vinco Krėvės literatūrinę premiją šiemet už 1961-62 

pasirodžiusias grožinės literatūros knygas gavo poetas 
Algimantas Mackus. Premija buvo įvertintas jo poezijos 
rinkinys “Neornamentuotos kalbos generacija ir auginti­
niai”. Algimanto Mackaus žodį pasakytą premijos įtei­
kimo šventėje spausdiname giliai tikėdami mūsų padė­
ties sąmoningo įvertinimo reikšme.

Su džiaugsmu priėmiau 
Vinco Krėvės literatūrinės 
premijos paskyrimo žinią.

Su gilia padėka Montrealio 
Akademiniam Sa m b ū r i u i, 
premijos mecenatams ir jury 
komisijos nariams tariu man 
nekasdieniško vakaro žodi.

Su netikrumo ir abejonės 
jausmu stoviu prieš jus, šio 
vakaro svečiai ir viešnios.

Nei pažadėti, nei įsipareigo­
ja negaliu. Kūryboje ne visa 
priklauso nuo mūsų. Egzilėje 
- ar iš tikrųjų esame reika- 

t i ugi ?
Dažnos lietuviškos knygos 

tiražas yra lygus šioje salėje 
■šį vakarą esančiųjų skaičiui. 
Būtų bergdžia kalbėti princi­
pais, kada iškyla paties išli­
kimo klausimas. Mes privalo­
me sąmoningai suprasti situ­
aciją.

Jeigu šioji premija reiškia 
naujos lietuvių išeivijos rašy­
tojų kartos Įvertinimą, tąją 
negausią kartą ištariu Liūnės 
Sutemos žodžiais: alkanieji 
bežemiai.

Jeigu esame alkanieji beže­
miai, ar viltis, kad būsime pa­
sotinti žeme, kuriai turėjome 
priklausyti ir kuri turėjo pri­
klausyti mums, nėra absur­
diška?

Jeigu tos vilties nesama, be­
lieka įsiprasminti pasinėrus Į 
pačias egzilės gilumas, kad po 
mūsų ateinantiems sąžiningai 
išt.artumėm: jokia egzistenci­
ja nėra tiek reikšminga, kad 
ją fiziškai vertėtų pratęsti že­
mės palikimo kaina.

Iš tikrųjų aš siūlau bepras­
mišką egzilės gyvenimą, nes 
daugiau negu žodžiai kalba 
gyveniniai; ir siūlau išdidumo 
kupiną egzilę, nes tokioje 
egzilėje palieka vietos ir mū­
sų karčios egzistencijos ironi­
jai, skausmui ir tiesai išsaky­
ti. Nuolatinis sau išdidumo 
priepuolis tegul baigiasi tik 
tuomet,; kai baigsis mūsų gy­
venimas.

Jeigu iš tikrųjų esama nau­
jos lietuvių egzilų rašytojų 
kartos, tegul būna niekuomet 
nepamirštama, jog jinai ma­
žiau nauja yra savo amžiumi, 
o daugiau nauja savo situa­
cija.

Tegul būna nepamirštama, 
jog ateis, jeigu dar nėra atė­
jęs, liūdnas egzilės laikas — 
nuolaidų metas, kada bus
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džiaugiamasi paties lietuviš­
ko žodžio faktu.

Iš tikrųjų aš siūlau ir kū­
rybinės vertės atpažinimo iš­
didumą be jokių sentimentų.

Tegul būna nepamirštama 
ir antrosios tobulos ironijos 
medalio pusės: esame išvaka­
rėse absoliutaus egzilo rašy­
tojo vienišumo — rašytojo be 
skaitytojo, o po to — rašyto­
jo be kalbos.

Mes privalome būti sąmo­
ningi savo situacijai, ir todėl 
privalome įprasti Į tuštumą.

Su netikrumo ir abejonės 
jausmu stoviu prieš jus, nes 
galutinėje šio vakaro analizė­
je gal irgi bus išskaitytas anas 
sentimentas pačiam lietuviš­
ko žodžio faktui, šis vakaras 
nebūtinai yra laimėjimas, šis 
vakaras gali būti ir pralaimė­
jimas.

Jeigu po šios premijos ne­
įstengsiu parašyti nieko geres­
nio, verčiau šios premijos ne­
būčiau gavęs.

Įpratau gyventi taip, kad 
įtariau kiekvieną džiaugsmą, 
kiekvieną nuotaikos pakilimą.

Ar iš tikrųjų mes, gal tik 
amžiumi kiek jaunesni už 
paskutiniuosius, būsime dalis 
lietuvių poezijos tradicijos — 
nuo autentišką poetinę klau­
są rodančių “sadauto rūto Ba­
dauto”, nuo Donelaičio, Bara­
nausko iki Aisčio, Radausko 
ir žemininkų (kartos — šis va­
karas dar neatsako.

Su netikrumo ir abejonės 
jausmu stoviu prieš jus, šio 
vakaro svečiai ir viešnios. Su 
pakartotina padėka premiją 
paskyrusiems baigiu man ne 
kasdieniško vakaro žodį.

Montreal, 1964. 1.25.

Darbai ir žygiai
— Clevelando Vyrų Okteto 

koncertas vasario 22 d. Chica- 
goje visuomenės buvo sutik­
tas labai šiltai. Oktetas, vado­
vaujamas Ryto Babicko ir pa­
lydimas antroje dalyje L. Bi- 
chnevičiaus orkestro, davė 
pilną lietuvių ir pasaulinių 
kompozitorių pramoginės mu­
zikos koncertą. Daug dai­
nų publikos buvo išreikalau­
ta bisui. Koncertą ruošė San­
tara - šviesa. Plačiau apie 
koncertą tikimės galėsią duo­
ti vėliau.

— Nuo šių metų pradžios 
atsakomybę už “Lituanus” 
žurnalo leidimą perėmė tam 
tikslui specialiai įsteigta ir le­

galiai inkorporuota Lituanus 
Fondacija. Pirmąją Lituanus 
Fondacijos Valdybą sudaro: 
Algis Lukas — pirmininkas, 
Valdas Adamkavičius — pir­
mas vicepirmininkas ir refe­
rentas lietuviškoms organiza­
cijoms, Vaclovas Kleiza — 
antrasis vicepirmininkas ir 
spaudos referentas, Romas 
Stakauskas — sekretorius, Vy­
tautas Dudėnas — iždininkas, 
Vytautas Černius — tyrinėji­
mų ir specialių projektų ve­
dėjas, dr. Vytautas Vygantas 
— patarėjas ir įgaliotinis ry­
tuose, dr. Tomas Remeikis — 
“Lituanus” redaktorius ir 
Studentų Sąjungos Centro 
Valdybos pirmininkas, Algis 
Zaparackas, atstovaująs Są­
jungą.

“Lituanus” žurnalą numa­
toma toliau tobulinti pagrin­
džiant jį daugiau moksliniais 
darbais bei straipsniais ir jo 
formatą, pritaikant prie da­
bartinių mokslinių leidinių, 
atatinkamai sumažinti. Pakei­
timai tikimasi padarys “Li­
tuanus — Lithuanian Quar­
terly” autoritetingu leidiniu 
anglų kalba visais lietuviškai­
siais klausiniais. Planuojama, 
kad Lituanus Fondacija iš­
leis mokslinių darbų mono­
grafijas lietuviškomis temo­
mis anglų kalba ir rengs semi­
narus universitetuose Lietu­
vos ir Pabaltijo klausimais.

“Lituanus” žurnalas ir to­
liau pareikalaus plačios lietu­
vių visuomenės paramos, nes 
jo išleidimas kainuoja per 
metus 8,000 dolerių, o daugu­
ma numerių yra nemokamai 
išsiuntinėjami mokslinin­
kams, politikams ir įvairioms 
Lietuvai svarbioms instituci­
joms. Metinė “Lituanus” pre­
numerata yra 3 dol. žurnalo 
redakcijos ir administracijos 
adresas yra: Lituanus, P. O 
Box 9318, Chicago 90, Ill.

— Montrealio Akademinis 
Sambūris savo veiklą plečia 
ir už Kanados ribų. Gegužės 
mėn. 30 — birželio mėn. 7 d. 
d. Čikagoje Čiurlionio Gale­
rijoje įvyksta Sambūrio ruo­
šiama dailininko R. Bukaus­
ko (gyvenančio Montrealyje) 
darbų paroda. Lietuvių visuo­
menei Sambūris labiausiai 
pažįstamas kaip Vinco Krė­
vės literatūrinės premijos 
mecenatas.

— Pasaulinės Parodos New 
Yorke lietuvių komiteto jau­
nimo sekcijos, kuriai vado- 
vauja Algirdas Budreckis, su­
šauktame akademinių ir jau­
nimo organizacijų posėdyje 
Santarą atstovavo Aleksahdra 
Balaitė ir Virginia Sutkutė. 
Nutarta prisidėti prie Lietu­
vių dienos parodoje organi­
zavimo ir pravedimo pasiža­
dant atlikti visą eilę konkre­
čių, techniškų darbų.

— Petras Bučas pakviestas 
Lietuvių Skautų Brolijos JAV 

RAIKĖS 5c TO $1.00 STORE 
Offering 2 Locations to Serve You 

6816 WINDSOR AVE. 5940 WEST 35TH STREET
BERWYN, ILL CICERO, ILL.

Serving their area with ALL DIME STORE NEEDS 
Open for your convenience 9 AM — 9 PM daily, Saturday ’til 6 PM. 

DO COME IN AND BROWSE AROUND!!________________________ L--------------- ■>

Vidurio Rajono vadeivos pa­
reigoms. Petras Bučas yra 
studijavęs Vokietijoje, baigęs 
Chicagos universitetą ir dal­
bai- dėsto vienoje Chicago# 
priemiesčių gimnazijoje. Ak­
tyviai dirbo Skautų Sąjungo­
je, Studentų Sąjungoje ir 
Sambūryje šviesa.

— Mažosios Lietuvos Bičiu­
lių Draugijos Daktaro Vydū­
no Vardo literatūrinė premia 
ja yra paskirta dr. Martynui 
Anysui už mokslinį darbų 
“Senprūsių giminių kovos su 
vokiečių riterių ordinu nuo 
1230 ligi 1285 metų”. Jury 
Komisijoje paskyrusioje pre­
miją buvo ir dr. Henrikas Na- 
gys, Santarosršviesos Fede­
racijos Kultūrinės Kolegijos 
pirmininkas.

— Raimundas Mieželis, 
Šviesos-Santaros Chicagos sk» 
vicepirmininkas, darbo reika­
lais yra išvykęs į Meksiką.

— Lietuvių krepšininkų ii- 
vykos į Australiją organize* 
cinis komitetas vasario 15 (L 
turėjo platesnį pasitarimą 
spaudos konferenciją. Paslta- 
rimo metu buvo pristatytas 
konkretus planas reikalingų 
lėšų sukėlimui. Lietuvių vi­
suomenė kviečiama aktyviai 
prisidėti prie šio svarbaus 
projekto įgyvendinimo. Išvy- 
ka be abejonės aktyviai su­
stiprins Australijos, Kanados 
ir Jungtinių Amerikos Valsty­
bių jaunimo lietuviškąjį įsiti­
kinimą.

— Prezidento Antano Sme* 
tonos minėjimas Chicagojfi 
Jaunimo Centre įvyksta kova 
7 d. 7 v. v. Programoje pa- 
skaitą skaitys dr. Jonas Puzi­
nas ir meninėje dalyje daly­
vaus Lietuvos Vyčių Choras# 
Šviesos-Santaros Chicagos s& 
yra įsijungęs į organizacijų 
komitetą ruošiantį šį minėji­
mą. i

— Toronte surengtose stu* 
dentų dienose paskaitas skafo 
tė A. Rinkūnas “Kas yra lie­
tuvis” ir dr. I. Grąžytė “Lie­
tuvių ir kanadiečių kultūri­
nio charakterio palyginimas”# 
Studentų dienos praėjo įdo­
miai ir sėkmingai dalyvau­
jant nemažam skaičiui s tu*

LENGVI PASISKAITYMAI 
ŽIEMOS VAKARAIS

Kas atsiųs Naujienoms vieną 
dolerį, tai gaus paštu 900 pus* 

lapių lengvų ir įdomių 
pasiskaitymų:

1. Vincas Krėvė-Mickevičius. Ra­
šytojo 70 metų sukaktis — 
187 psl.

2. Emile Zola, Darbas — 291 
pusi.

3. James Allen, Iš širdies, St. 
Biežio vertimas — 53 pusi.

4. M. Konopnipkos, Pagal įsta­
tymus — 159 pusi.

5. Barbora Ubryka — 118 pusi.
6. Jonas Vadis, Okultiniai paty­

rimai — 143 psl.
Pinigus prašome siųsti tokiu 

adresu:
NAUJIENOS,

1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Illinois.
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dentų. Dr. Henrikas Nagys 
turėjęs skaityti paskaitą susi­
dėjusių aplinkybių dėka to 
padaryti negalėjo.

— Aktorius Leonas Ba­
rauskas, Donelaičio metams 
atžymėti per “Margučio” ra­
diją perdavė trijų valandėlių 
seriją iš “Metų”. Aktorius Le­
onas Barauskas, prieš kiek 
laiko persikėlęs į Chicagą iš 
Montrealio, aktyviai yra įsi­
jungęs į Chicagos meninį gy­
venimą ir priklauso šviesos- 
Santaros Chicagos skyriui.

-- “Metmenų” žurnalo sep­
tintame numeryje, šalia visos 
eilės kitų straipsnių, randame 
ir sekančias iššaukiančias 
mintis, dėmesio ir tolimesnių 
diskusijų bei pasisakymų ver­
tas:

“Pajusti savy tikėjimą, ku­
ris verčia daryti šuolį iš kas­
dienybės, reikia prijaukintie­
siems nesuprantamo heroiz­
mo: drąsos herezijai. Hereti- 
kiškasis indivdualizmas yra 
nedaugelio tikėjimas. Kūrybi­
nių ir kovojančių mažumų, 
kurios tampa istorine jėga 
(ar viršistorine drama) ne 
daugelio galvų susidūrimo 
triukšmu, bet savojo tikėji­
mo ieškojimo ir vykdymo iš­
tikimybe.

Kur ieškoti minių, liepsno­
jančių heretiškuoju ilgesiu, 
suakmenėjusiu Alfonso Ny­
kos-Niliūno laidotuviniame 

'marše, skirtame mirusiam po­
etui :

- Stovėdama prieš nemirtin­
gą Dievą, liepusį išvesti į nak­
tį,

Tavo dvasia su pagieža nu­
plėš ir mindžios žemės skaus­
mo vainikus

Ir eis į nebūtį galingu kūno 
troškuliu per amžius degti,

Ir amžinybę griaus kūrybos 
šauksmas neramiai nykus!

Heretiko tikėjimas žmoni­
jai yra buvęs putojančiu dos­
numo šaltiniu. Heretikai — 
vieniši arba mažose aktyvis­
tų grupėse — bus įskėlę visas 
istoriją uždegusias kibirkš­
tis*).

Palyginus su heretišku he­
rojum, minios (išskyrus trum­
pais garbingų ar negarbingų 
revoliucijų momentais) būva 
inertiškos. Jos tiek pat mecha­
niškai laikosi tradicijų, kiek 
sykį jį įsisavinusios, tęsia he­
rojaus mestą impulsą, Here­
tikai veda istoriją, minios ją 
neša.

(Dr. Vytautas Kavolis “Ir 
herezija, ir humanizmas”.)

“Kadangi iki šiol buvo la­
biau keliami skirtumai tarp 
liberalizmo ir religijos, gali 
atrodyti, kad liberalizmas re­
ligijai yra priešingas iš esmės. 
Bet ir šiaip liberalizmas nere­
tai tampa apkaltintas prieš r e-

Ilginiu nusistatymu, ar sako­
ma, kad jis esąs tik žodine at­
eizmo priedanga. Tokiam kal­
tinimui iš tikrųjų paviršuti­
nišką pagrindą suteikia minė­
tieji skirtumai.

Nėra, tur būt, religijos, ku­
ri savo pagrindinių tiesų ne­
laikytų neginčijamomis, nes 
jos yra pristatomos kaip die­
viškos kilmės. Vadinasi, ka­
dangi Dievas klysti negali, 
todėl “mūsų” religinės tiesos 
yra anapus žmogiškos kriti­
kos. šiame kontekste pritai­
kius daugelio religijų vartoja­
mą principą, kad “klaida ne­
turi teisės egzistuoti”, gauna­
me išvadą, Ikad “kitoks” gal­
vojimas neturi egzistencijos 
teisės. Liberalizmas, kaip po­
litinio gyvenimo metodika, tu­
ri neišvengiamai sueiti į kon­
fliktą su tokiais reikalavimais, 
ypač kai jų yra keletas ir jie 
tarp savęs prieštarauja. Libe­
ralizmo laikysena tokių pre­
tenzijų atveju gali būti tik in­
diferentiška ta prasme, kad 
jis nei vienai pretenzijai ne­
suteikia pirmenybės.

Bet kaip tik šitokia libera­
lizmo laikysena ir pavadina­
ma priešreligine, lyg jis iš 
viso religiją neigtų. Tokias 
išvadas darant, atrodo, vado­
vaujamasi dėsniu “kas ne su 
manim, tas prieš mane”, ku­
riuo visi padalinami į drau­
gus ir priešus, užmirštant, 
kad gali būti ir trečia galimy­
bė. Principiniai betgi libera­
lizmo “anti-religiškumas” yra 
tik toks, kad jis skatina reli­
ginę toleranciją. Tai nereiš­
kia, kad patys liberalai nega­
lėtų turėti įvairių pažiūrų re­
ligijos atžvilgiu. Jeigu libera­
lizmas ir nėra “laisvė nuo ti­
kėjimo”, patys liberalai yra 
laisvi ir tikėti (vienaip ar ki­
taip) ir netikėti.

Bet kodėl pačiam liberaliz­
mui tapo prisegta jei ne atei­
zmo, tai bent priešreliginio 
nusistatymo etiketė? Kur nors, 
kada nors turėjo tam būti pa­
grindo. Atsakymą čia gali su­
teikti tik istorija, nes iš tiesų 
liberalizmas kovojo (ir jei rei­
kia, dar kovoja) su tokia reli­
gijos samprata, kuri laiko 
teisėtu dalyku savo tiesas 
skleisti jėgos būdu”,

(Dr. Vytautas Doniela 
“Liberalizmas, laisvė ir tiesa”).

*) Didžiausias lietuvių kultūros is­
torijos trūkumas man atrodo tai, kad, 
nors ir turėjome visai Įmanomų poli­
tinių revoliucionierių, niekada nebu­
vome Dievo apdovanoti stambesnių 
išmatavimų heretikais.
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“Suprantama, kad tik sim­
boliškai čia vartojame žo­
džius revoliucija, užtvankų 
skaldymas ir t. t. Visiems aiš­
ku ,kad tikra to žodžio pras­
me emigrantinėje visuome­
nėje jokia revoliucija neįma­
noma. O, gyvenant demokra­
tinėje visuomenėje, ji ir nėra 
reikalinga. Tačiau ,kaip jau 
kita proga esame kalbėję, e- 
migrantinei visuomenei, ypač 
kovojančiai, visados gręsia 
pavojus tapti per daug kon­
servatyvia, sukalkėjusią vi­
suomene.

Šalia visų anksčiau minėtų 
pretenzijų, gal būt, populia­
riausia ir dažniausiai karto­
jama pretenzija, kad esame 
laisva ir atvira, vadinas, de­
mokratinė visuomenė. Tai 
mes mėgstame priešpastatyti 
sovietinei ir Sovietų okupuo­
tų kraštų visuomenei, kuri 
yra uždara, vadinas, nelaisva 
ir nedemokratinė visuomenė 
Iš esmės tai teisinga. Tačiau 
yra tam tikrų aliarmuojančių 
ženklų, kurie rodo, kad neuž­
tenka vien tik nuolat ir nuo­
lat kartoti, kad tokia atvira, 
laisva ir demokratinė visuo­
menė mes esame, žodis ne vi­
sados tampa kūnu. Ties lais­
ve ir demokratija reikia nuo­
lat budėti ir dėl jų reikia nuo 
lat kovoti. Kitaip gali atsitik­
ti taip, kad tarp mūsų ir so­
vietinės visuomenės, kuri juk 
taip pat nestovi vietoje, ne GARSINKITeS naujienose

SIUNTINIAI 
I 

LIETUVA

DONALD PETKUS ANTHONY PETKUS

A PETKUS & SŪNUS
NAUJA KOPLYČIA

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 West 71st Street

(Maplewood gatvės kampas)

GRovehill 6-2345 TOwnhall 3-2108

Pilnas laidotuvių aptarnavimas, Įskaitant karstą Ir pasinaudoĮImą 
mūsų gražiom koplyčiom, yra nuo $375.00; $430.00; $595.00; $650.00; 
$695.00; $750.00; $875.00; $895.00; $945.00; $975.00; $900.00 Ir dau­

giau. Karstą galima pasirinkti koplyčioje.

GRAŽIOS INDIVIDUALINES KOPLYČIOS
MAŠINOMS PASTATYTI AIKŠTĖ

Lietuviams teikiam šios rūšies patarnavimus 30 metų.

DABAR LAIKAS SIŲSTI 
SAVO ARTIMIESIEMS DOVANAS

VELYKOMS
IR TIK PER

CENTRAL PARCEL SERVICE INC., 
centrinė įstaiga:

220 SOUTH STATE STREET 
Telef.: WA 2-9354, 

Skyrius Marquette Parke: 

2618 WEST 63rd STREET 
Telef.: WA 5 - 2466

[Dabar galite užsakyti per mūsų įstaigą automobilius, moto­
ciklus, šaldytuvus, skalbimo mašinas ir kitus vietinės gamy­

bos fabrikatus.
Pas mus rasite taipogi gausų, tinkamų siuntimui, prekių ir 

maisto siuntinių pasirinkimą.
Užeikite, apžiūrėkite ir įsitikinkite patys.

tik nebus priešingybės, bet ir 
skirtumai sumažės.

(Vincas Trumpa “Elitas ir 
‘Grįžimas į liaudį’ ”).

Platesnį šių minčių išvys­
tymą rasite “Metmenų” sep­
tintame numeryje. “Metme­
nys” užsiprenumeruoti gali­
ma administracijos adresu: 
Ramojus Vaitys, 615 Hinman 
Ave., Evanston, III. Keturių 
numerių prenumerata — 5 
dol., garbės prenumerata —10 
dolerių.

Žurnalistui ir rašytojui Sta­
siui Leskaičiui - Ivošiškiui mi­
rus, Kolegei GIEDRAI ZAU- 
NIŪTEI ir jos artimiesiems 
reiškiame nuoširdžią užuo­
jautą.

Santaros - Šviesos
Federacijos Valdyba,

Gyvenimas išgyventas tik 
save patenkinti, nieko nepa­
tenkina.

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI
KIEKVIENAS IR APIEVISK4

IŠTEKANČIŲ MERGINŲ DĖMESIUI! 
Pilnai paruošiam vestuvių puotą ir 
parūpina m viską kas jai reikalinga, 

kaip:
• Maistą • Gėles • Muziką • 

Nuotraukas • Salę • Nuomuojamvt 
rūbus • Pakvietimus ir t. t.

Viską surašom į vieną bendrą sąskaitą. 
ABSOLUTE WEDDING & 

PARTY SERVICE 
6034 West Irving Park Road 

Phone for appt. 777-5488 
Garantuotas jaunajai paslapties 

išlaikymas.

JAU 17 METŲ 
PRISTATOME SIUNTINIUS 

Į LIETUVĄ 
VISADA LAIKU
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PSICHOLOGIJOS PATARĖJAS
Paremtas pedagogų psichologų moksliškų tyrinėjimų duomenimis 

Redaguoja Me d. Daktaras Jonas Adomavičius,
Amerikos Lietuvių Vaiko Ugdymo Draugijos, Ine. — Alvudo atstovas

VAIKŲ EMOCINIŲ NENORMALUMŲ TVARKYMAS 
TVARKANT PAČIUS TĖVUS

Bent truputį pakeisk tėvus — pakeisi ir vaiką. 
Beverly T. Mead, M. D

4. Gydytojas diplomatas 
geriausias gydytojas

Šeimos gydytojas gali dau­
gumą vaikų emocinių nenor­
malumų geriausiai tvarkyti; 
jis randas pirmose nuo jaus­
minių nesklandumų gynybos 
Unijose; reikale tik jis turėtų 
nukreipti gydymąsi tinkamon 
vieton; atsižiūrint į finansines 
ir susisiekimo kliūtis, ser- 
gančiai vaiko šeimai vietinis 
gydytojas dažniausiai yra vie­
nintelė profesinė pagelba, tei­
kiama net dešimteriopu būdu.

1. Šeimą pažįstąs gydytojas 
gali sėkmingiau padėti

Emociniai sunegalavu šio 
vaiko gydymo sėkmingumui 
teigiamas veiksnys yra jau iš 
seniau Įgautas gydytojo su 
sergančiojo šeima glaudus 
bendradarbiavimas. Mat, gy­
dytojo paviršutiniškas atsine- 
šimas prie sergančiojo šei­
mos, ar jo neapgalvotos pa­
stabos gali jau ir taip neko­
kią padėti dar daugiau pa­
sunkinti. Iš kitos pusės —gy­
dytojas, pažindamas šeimos 
nuotaikas, gali net numatyti, 
kokių sunkenybių toji šeima 
su savais vaikais gali susilauk­
ti, dar prieš vaikui emociniai 
susergant.

2 Reikale tariamasi su 
psichiatru

Šeimos gydytojo draugiški 
santykiai su jausmais sergan­
čiojo vaiko namiškiais palen­
gvina pastariesiems priimti 
gydytojo patarimą siūlantį 
kreiptis pas psichiatrą. Kad ir 
kažin kaip sunku būtų tė­
vams tai atlikti — vaiko svei­
katai tai atliktina nedelsiant. 
Šeima pasitikėdama savu gy­
dytoju, paprastai, be didesnio 
sunkumo sutinka su jo pata­
rimu kviesti reikale epscialis- 
tą. Gink Dieve, čia nedarytina 
klaidų, kaip dabar kad pasi­
taiko: nepavestina emocinis 
ligonis moteriškei vien indų 
ploviniu ar grindų šlavimu 
vaiką gydyti mėginančiai.
3. Gydyk tėvus — vaikas ir 

be gydymo pagys
Emociniai nesveiką vaiką 

sekasi geriausiai gydyti tvar­
kant jo aplinką. Bent truputį 
pakeitus tėvus — pasikeičia ir 
vaikas be kitų ypatingų pa­
stangų. Sunkiausios vaiko 
emocinės li^os atveju, priseina 
ą Iškirti vaiką nuo šeimos lai­
kinai ar visam laikui. Tokiais 
atvejais nesudaroma nuotai­
kų, būk vaikas tuomi esti 
baudžiamas ar juomi nesirū­
pinama. Mūsų tarpe turi liau­
tis niekakalbiai, būk motina, 
kad ir jausmais nesveika, vis 
vien yra geresnė auklėtoja už 
sveiką . svetimąjį.

Reikalą liečią, bet diploma­
tiški patarimai esamos ap­
linkos pakeitimui kūrybiškes­
ne yra geriausia gydomoji prie 
monė. Svarbu, kad gydytojas 
tik nurodytų kelius, kuria lin­
kme aplinką keist, bet nevar­
totų prievartos. Aplinkos kei­
timo reikalu gydytojo nurody­
mai turėtų būti elgsenos kei­
timą liečią, o ne nurodą tė­
vams jų elgesio prięžastį. Pvz. 
jei gydytojas randa emociniai 
sergantį vaiką dėl perdidelio 
tėvų rūpinimosi juomi, tai 
jis nesako motinai tiesos sta­
čiai į įakis; girdi, tamsta savu 
vaiku perdaug rūpiniesi dėl 
to, kad pati savo gyvenime 
buvai atstumta ir kentei ne- 
dateklių. Nors toks gydytojo 
tvirtinimas daugeliu atvejų 
būtų arti tikrenybės, bet vai­
ko tėvams tai būtų nepriim­
tina. šitoks tiesos atidengi­
mas tėvams galėtų sukelti bai­
mę ir kituš nesklandumus. 
Todėl gydytojas gerai gydy­
damas dėl lepinimo bei per­
didelio globojimo jausmais 
susirgusį vaiką, tėvams tiesą 
sako ne stačiai, bet diploma­
tiškai, maždaug šitaip: “—Ar 
jums neatrodo, kad jūs per­
daug sieloj atės savo vaiko 
gerbūviu? Ar jūs nepagalvo­
jate, kaip vaikui galima būtų 
daugiau suteikti laisvės bei 
savistovumo?!” šitokį pasiū­
lymą tėvai galės priimti ar at­
mesti — kiekvienu atveju 
jie nejaus grasinimo. Dabar 
taip daug vaikų sugadina mo­
tinos nuolat apie vaiką tu- 
pendamos, nuolat “Ar tau ne­
šalta?, Ar tau nekaršta” ir 
pan. klausinėdamos bei įvai­
riai kitaip jį žalodamos.

5. Tėvai tvarkosi vidinių 
nusiteikimų padedami

Jausmais negaluojantieji tė­
vai, pasitikėdami gydytojo as­
menybės stiprumu, pajėgia 
daugeriopai savu elgesiu pa­
sikeisti net ir be įžvalgos savų 
asmenybių gilumom Tiesio­
ginė įtaiga, nors ji ir viršytų 
tėvų pasąmoninius siekius, 
gali būti jų priimta ir užlai­
koma. Mat, nors ir kažkokie 
dviveidžiai — mylį ir priešiš­
ki — savo vaikui būtų tėvai, 
jie — vien savo asmenybės 
gliumoj trokšta gero savo vai­
kui. Todėl tėvai priims pata­
rimą apie savo elgesio tvar­
kymą vaiko naudai mieliau, 
negu jie, pvz. tvarkytųsi su 
savu elgesiu rūkant bei persi­
valgant. Pastarieji du dalykai 
tiesioginiai liečią tik pačių 
tėvų jausmais nedarną.

6. Vidinis nusiteikimas yra 
elgesio varyklis

Gimdytojai pajėgia priimt 
jiems duodamus šeimos gydy­
tojo patarimus kaip kad jie 
priimtų juos iš nuosavų tėvų. 
Kitaip gali nusiduoti su psi­
chiatro patarimais. Nors tė­
vai psichiatro patarimus gali 
paviršutiniškai ir priimti, bet 
savo asmenybės gilumoje tė­
vai dažnai psichiatrui priešta­
rauja. Dėl to tėvai savo elge­
siuose šiuo atveju net savo 
vaiko atžvilgiu nepasikeičia 
tol ,kol neišsivysto tarp tėvų 
ir psichiatro tokie glaudūs 
santykiai, kokius tėvai turi su 
šeimos gydytoju. Mat, kol mi­
nėtai artimų santykių tarp tė­
vų ir psichiatro neišsivysto, 
tol psichiatras tėvams yra 
vis dar abejotino pasitikėji­
mo svetimasis.

7. Ne sistema, bet sveikas 
suaugusiųjų elgesys 

vaiką ugdo
Daug vargo žmonėms su­

teikia bet kokios netiesos už 
tiesą laikymas. Ypač daug 
kenčia žmonės mediciniškų 
bei pedagogiškų prietarų pri­
silaikydami. Dar šiandien tū­
li nuo šių dienų mokslo pa­
žangos atsilikusieji pajėgia 
skelbti netiesą nesiorientuo- 
jančių žmonių tarpe. Tokie 
skelbia, būk viena pedagogi­
nė sistema esanti geriausia ir 
tik ji viena esanti mūsų vai­
kams tinkamiausia. Tai šių 
dienų pedagogikos mokslui 
neatsakantis tvirtinimas. Mat, 
vaiką auklėja tik išauklėtas— 
atseit, subrendęs ir šių dienų 
pedagogikos pagrindais apsi­
švietęs žmogus, o ne kokia 
sistema. Minėtai subrendęs ir 
apsišvietęs žmogus pajėgia 
kiekvienu momentu pritaikin­
ti reikiamą jsu vaiku elgesį— 
tai ir yra tinkamiausia auklė­
jimo “sistema”. Kiekvienas 
išauklėtas — subrendęs žmo­
gus, net be ypatingos apšvie- 
tos pajėgia išugdyti sveiką 
dvasia žmogų. Prisiminkime 
čia mūsų močiutes sengalvė­
les — kita jų be rašto, bet 
sveika pajėgė tautai išugdyti 
dvasios galiūnus. Žinoma, au­
klėtojų tinkamas apsišvieti­
mas tik palengvinti sunkų 
auklėjimo darbą tegali.

Panašūs dalykai dedasi ir 
mediciniškus - psichologiškus

BARNET 5c & 10c STORES 
New Location: 208-10 South Cicero Avenue

• Servicing Chicagoland’s Area with Complete Everyday Dime Store Needs < 
OTHER LOCATIONS:

8319 South Racine 1816 Blue Island Avenue
7440 Cottage Grove 6802 West Roosevelt Road

551 West 120th Street Oak Park, Illinois

“LORD, MAKE ME AN INSTRUMENT OF THY PEACE”

The Holy Sepulchre

The sons of St. Francis need Priests and 
Brothers for work at the Sacred Shrines and 
in the Lands of the Bible.

A lack of funds is no lack at all.
Scholarships are available to young men, 

17 to 25, who can qualify for further study.
Write: Rev. Vocation Director, 

O, F. M. for free literature

“WORLD’S MOST BEAUTIFUL”

FRANCISCAN MONASTERY
1400 QUINCY ST., N. E. WASHINGTON 17, D. C.
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reikalus tvarkant. Gydytojo 
Mead nuomone, jei gydytojas 
nurodo tėvams, kaip jiems 
reikia elgtis vaiką ugdant, tai 
turėtų toks gydytojas nepa­
miršti, kad teisingam vaiko 
ugdymui yra daugelis kelių. 
Gydytojas neturėtų perdaug 
greit kritikuoti ar mėginti 
keisti tėvų su savo vaiku el­
gesį. Pvz., nebūtinai keistinas 
tūlų tėvų pernuolaidus ar per- 
griežtas su savo vaiku elge­
sys vien dėl to, kad gydytojas 
tuo reikalu kitaip galvoja. 
Nepamirština, kad įvairiais 
atvejais esti įvairiai. Gydyto­
jas neturi vien savas vaiko 
auklėjimo reikalu pažiūras tė­
vams piršti. Gydytojas turi 
atidžiai stebėti tėvų darbo 
pasėkas, kurios ryškiai mato­
si iš vaiko elgesio. Tikras da­
lykas, kad daugelis vaikų iš­
augs sveikais ir jausmais susi­
tvarkiusiais žmonėmis, aug­
dami visai priešingose apy- 
stovose. žinoma, čia reikia 
subrendimo, idant neimtum 
tvirtinti, kad kūrybinga ap­
linka ir tinkamas auklėjimas 
esą nereikalingi.

Tad visi lietuviai, liauki­
mės įvairiose tamsybėse gyve­
nę! Gana jau žiūrėti į viso­
kių padugnių keliamas, blo­
giui įsikerėti padedančias, re­
voliucijas! Gana mums leisti 
prieš mūsų akis įvairiopai —- 
tiek mediciniškai, tiek peda­
gogiškai neteisybei kerotis! 
Stokime darban, kuris mus, 
šių dienų medicinos ir peda­
gogikos bei psichologijos mo­
kslais apsiginklavusius, įga­
lintų sukelti Gėriui, Grožiui, 
Tiesai, Tvarkai bei Pilnutinei 
Sveikatai kelius parengiančias 
“revoliucijas”.

— Pasiskaityti: Feelings 
and their medical significan­
ce.. June, 1962. Vol. 4, No. 6. 
Ross Lab.

FOR WOMEN ONLY!
Sauna Baths — Whirlpool baths, 
vapor baths — Swedish massages, 

for Arthritis, Neuritis, 
sciatica and back trouble 
AUSTIN SULFUR VAPOR

BATHS, INC.
5721 W. Lake St. — Tel. 261- 0161

z------------------------------
CHICAGOS ŠVARIAUSIAS IR 

MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS
BUČO DARŽAS 

WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW SPRINGS, ILL.
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EDVARDAS ŠULAITIS

Susitikimas su broliais Mekais... ekrane
Adolfas ir Jonas Mekai — 

nėra negirdėti žmonės. Juos, 
bent iš pavardžių, pažįsta ne tik 
lietuviai, bet juos taip pat žino 
ir gausus būrys kitataučių, ku­
rie tik domisi filmų menu.

Filmų menas pas mus, o taip 
pat ir pas amerikiečius nėra po­
puliarus. Nustebsite — kaip 
čia jis pas amerikiečius nėra 
populiarus, juk tiek daug “kū­
rinių” Hollywoodas išleidžia? 
Taip, bet mes šioje vietoje kal­
bame apie menų — kūrybą, o 
ne gamybą.

O vis dėlto broliai Mekai yra 
filmų menininkai, nors kaip to­
kie vargu iki Hollywoodo aukš­
tybių kada prisiirs ir gal nie­
kad milijonų kišenėse neturės. 
Tačiau jau apie juos pradeda 
kalbėti ir didžioji šio krašto 
spauda, nors gana kukliai ir 
santūriai.

Du jų filmai — “Medžiai ir 
šautuvai” (gamintojas Jonas 
Mekas) ir “Aleliuja kalnams” 
(gamintojas Adolfas Mekas) 
yra graži pradžia, kuri rodo, kad 
šiedu, kaikurių vadinami “kei­
sti” vyrai laužia ledus Ameri­
koje nepopuliaraus filmų meno 
srityje.

Taip, jie yra “keisti”. Argi 
sakysime “rimti” žmonės gali 
drįsti užsiiminėti dalykais, ku­
rie greitos, apčiuopiamos nau­
dos nežada. Kurti filmus, ku­
riuose nėra gašlaus sekso, kau­
bojiškų vyrų — yra “keistas” 
užsimojimas. i

♦

Atsimenu, Mekus “keistais” 
vadino ir jau maždaug prieš 15 
metų. Pavyzdžiui, dar Kasselio 
pabėgėlių stovykloje jie leido 
gana originalų žurnalą “Žvilgs­
niai”. Jų rašoma proza ir poe­
zija buvo nauja ir daugeliui at­
rodė “keista”.

Netik jų kūryba, bet ir išvaiz­
da buvo kiek keistoka: Jonas — 
liesutis, lėtai kalbantis; Adolfas 
— stambokas, nosį užrietęs, ne­
mažas rėksnys. Jų apranga 
nebe kokia — išsiskirianti iš 
kitų.

Nemaža laiko teko praleisti 
su šiais vyrais. Ypatingai, kada 
mus iš Kasselio iškėlė į Schwae- 
bishe-Gmuend stovyklą. Ten 
dažnai prie šachmatų lentos tek­
davo susitikti, nes abu buvo ais­
tringi šachmatų mėgėjai.

O vėliau — vėl drauge Lud- 
wigsburgo pereinamoje stovyk­
loje, pakeliui į Ameriką. Ten 
baugios laukinio valandos, ne­
kantraujant ar geri bus plau­
čiai bei kiti organai, nuo kurių 
priklausys įvažiavimo galimy­
bės į išsvajotą kraštą.

Bet viskas pasirodė esą gera 
ir 1949 m. rudenį pajudėjome 
Amerikos linkui. Išsiskirdami 
žadėjome susitikti Čikagoje, 
kur Mekų giminaitė turėjo kar- 
čiamą. Tačiau jie iki Čikagos 
tuomet neprivažiavo: apsistojo 
New Yorke.

♦

Čikagoje su Mekais susitikau 
tik žymiai vėliau — 1963 m. pa­
baigoje. Tačiau ne asmeniškai,
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o jau ekrane. Beje, aš tebuvau 
tik žiūrovas, o jie — svarbiau­
sieji filmo — “Medžiai ir šautu­
vai” asmenys.

Jonas —- pats pagrindinis šio 
filmo ’’kaltininkas”, ekrane pa­
sirodė tik nepilną minutę, o 
Adolfas — vienas iš keturių 
svarbiųjų aktorių, prieš žiūrovo 
akis išbuvo gerąją 77 minutes 
trunkančio filmo dalį.

Jeigu kas Joną Meką iš jo poe­
zijos (“Semeniškių idilės”, “Gė­
lių kalėjimas”, rinkinių) paži­
no kaip lyriką, filme Joną Meką 
mato visai skirtingą. “Medžiuo­
se ir šautuvuose” tikros lyrikos 
kaip ir nėra — daugumoje nuo­
ga realybė, nors ji toli nuo kro­
nikinės ar dokumentinės tik­
rovės.

Čia daugiau panašu į angliško 
“pikto jaunuolio” tendenciją — 
išreikšti protestą prieš moder­
nųjį pasaulį su jo naujausiais 
gaminiais: ginklavimosi lenk­
tynėmis, atominėmis bombo­
mis, stambiosiomis biznio kor­
poracijomis, neokapitalizmo au­
gimu ir t. t.

Pats J. Mekas prisipažįsta, 
kad šis filmas yra iššauktas 
pykčio, — pykčio matant melą, 
matant vaizdus, kurie autorių 
jaudina.

Kadangi filmas neturi vienti­
sumo, jo atskiri fragmentai yra 
lyg savarankūs vaizdai, kuriais 
Mekas žadina žiūrovo sąžinę bei 
jausmus, ta prasme šis filmas 
yra panašus į 1959 m. JAV Liet. 
Studentų Sąjungos suvažiavi­
me girdėtąją Jono Meko paskai­
tą “Aš, Amerika, ir Lietuva” 
(paskaita sutrumpintoje formo­
je išspausdinta “Metmenų” žur­
nale Nr. 2), kur jis septyniomis 
dienoraščio ištraukomis vaiz­
džiai įžvelgė į socialines proble­
mas (tada tik lietuviškame fo­
ne) šiame krašte.

Tuomet, man besiklausant jo 
paskaitos, į atmintį labiau “įkri­
to” šie baigminiai J. Meko žo­
džiai:

“Taip aš rašiau prieš keturis, 
tris mėnesius. Aš buvau dar 
taip pilnas pykčio, ir nekantrus, 
šiandieną mano pyktis yra ats­
lūgęs. Šiandieną aš žiūriu dau­
giau su gailesiu negu su pykčiu. 
Aš sakau: mano pareiga yra tik­
tai priminti, kur mūsų tremtini- 
ja stovi, priminti, kad ji jau nei 
tikrai savimi besisieloja, neigi 
jai žmogus bendrai labai berū­
pi. Tik priminti, kad jos die­
nos vis tiek jau suskaitytos, kad 
jos inercija jau eina per pasku­
tines spazmas — kad ji tik 
gailesio, tik laidotuvių gėlių, gal 
būt, net rožių verta ...”

Jeigu anoje paskaitoje J. Me­
kas, užgriebdamas tik lietuviš­
kas problemas išeivijoje, buvo 
didelis pesimistas dėl lietuvių 
bendruomenės Amerikoje atei­
ties ir kalbėjo apie laidotuvių 
gėles, tai jo filmas ‘^Medžiai ir 
šautuvai” tokių tendencijų, at­
rodo, nebeturi. Nežiūrint visų 
blogybių, sukauptų jo filme, 
pats J. Mekas sakosi, kad jis 
tiki, jog laimės tiesa ir grožis, 
bet ne bjaurumas ir Ginsbergo 
žodžiais taria: mes visi savo vi­
duje esame gražios saulėgrąžos. I

MIKAS ŠILEIKIS

SVAJONĖ
Tu čia kaitinies šiltoje saulė­

je, klausaisi pušynėlyje paukš­
čių giesmių. Jautiesi smagiai, 
kai švelnus vėjelis kuždena į 
ausį ir tavo plaukus purena, 
žiūri į nebyles, rusvai baltas 
uolėnas, kurios taip pat sensta, 
trupa, kaip ir tu ir aš... Bet 
tau nesvarbu, kas yra už šitų 
kalnų. Tu žiūri į rudą uolą, į 
tą keistą, nebeįskaitomą, bai- 
gaintį nudilti užrašą ant jos. O 
žemumoje tau žaliuoja pušų 
spygliai, kvepia laukiniai dobi­
lai. Pažaliavęs ramus ežeras 
kaip veidrodis atspindi tavo gal­
vą. Kai tu pasilenki gerti, kar­
tu lenkiasi ir pušų viršūnės. Jūs 
geriate tyrą, gaivinantį kalnų 
vandenį...

Laikas tau neribotas ... Tu 
laisva ir tavo laisvė neribota. 
Tavo tamsūs plattkai, ruda 
oda, akys juodos kaip anglis — 
slepia kažką nesuprantamo, ne­
pasiekiamo baltajam žmogui. 
Tu kvepi laukų oru, juk esi lau­
kų dukra. Kitokių kvepalų tu 
nepažįsti, nes nepažįsti mūsų 
civilizacijos. Bet tu esi žmo­
gus, toks pat žmogus, kaip ir 
aš, tik tavo siela netokia sudė­
tinga. Tavo ir mano jausmai 
yra žmogiški. Gal būt, mudu 
suprantame vienas kitą. Gal 
būt?

Apie ką galvoji? — nežinau. 
Aš — kitas žmogus, supranti? 
Aš belaisvis, savo civilizacijos 
auka, robotas. Aš visuomet 
skubu, bėgu, sukuosi kaip stipi­
nas rate ir bijau iškristi. Aš 
skubiai ryju kąsnius ir į laikro­
dėlį žiūriu, bijau į darbą pavė­
luoti ... Aš neturiu laiko nei 
žmoniškai pailsėti. Nuvargęs ir 
nuo skubos apsvaigęs... Aš 
turiu pagrindo tai sakyti, nes 
dėl menkiausios klaidos bet ku­
rią dieną galiu būti iš darbo pa­
varytas, iš buto išmestas. Kur 
tuomet prieglaudą gaučiau?

Tau, gerbiamoji, niekas nerū­
pi. Tu lauki, kol tavo brolis ar 
mylimasis žuvies pagaus, ar 
briedį nudobs. Pavalgei sočiai 
ir vėl stebi neribotą horizontą, 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
(Licensed by Vnešposyltorg USSR)

Labai patikima ir vadovaujanti firma Jungtinėse Val­
stybėse, turinti daug patyrimo siunčiant dovanų siuntinius 
į visas USSR dalis. Tūkstančiai klijentų patenkinti. Visi 
siuntiniai apdrausti. Gavėjas nieko nemoka. Skyriai svar­
besniuose miestuose. Visi mūsų skyriai turi sandėliuose pa­
sirinktinai aukštos kokybės prekių dovanoms žemomis kai­
nomis.

Dėl nemokamų informacijų ir kainoraščių susižino­
kite su bet kuriuo mūsų skyrium.

Jūs taip pat per mus galite užsisakyti savo giminėms 
ir draugams daiktus, gamintus Sovietų Sąjungoje, kaip tai: 
automobilius, šaldytuvus, televizijos aparatus, siuvamas 
mašinas ir t. t. Jūs čia apmokate pilną dovanos kainą. 
Pristatymas garantuotas.

Dėl pilnų informacijų rašykite ar skambinkite vyriau­
siai įstaigai —

45 WEST 45th STREET — Room 1101
Telefonas: CI 5-7905

NEW YORK 36, N. Y.

sėdėdama pušaičių pavėsyje. Tu 
laiminga, laukų dukra! Tu ka­
ralienė savo žemės, kurią, gim­
dama, čia radai, kurios nei ga- 
lo, nei krašto nežinai. Gal bfd, 
tau nei nerūpi žinoti? Tavo tė­
vų tėvai čia gyveno, saulę, 
paukščius garbino, buvo laisvi 
ir laimingi. Taip, visi jūs buvo­
te laisvi. Bet... atėjo čia bal­
tasis žmogus. Jis pavergė ne tik 
tavo rasės žmones, atėmė jūsų 
žemę, jis pats vergu tapo. Jūs 
ir mes esame civilizacijos au­
kos. Civilizacija visuomet yra 
alkana: ji visko nori, bet nie­
kuomet nebūna soti. Ką žmo­
gus turi, jam te negana. Jis ieš­
ko naujų žemių, Pietų ir Šiau­
rės ašigalius apžiūri. Toliau 
nėra kur eiti. Savo plėšrumui 
patenkinti jis išranda priemo­
nes naikinti, kas buvo gražit Ir 
gera. Tu bijai tiktai meškos, 
liūto ar gyvatės. Juokai man 
žvėrys! Aš bijau žmogaus, ku­
rio negalima išvengti, nes jis 
yra gudresnis už žvėrį. Tavo 
protėviai mokėjo iš saidoko šau­
dyti, o mano broliai iš padangių 
gali numesti dulkės dydžio ele­
mentą, kuris visą žemę gali su­
naikinti ... Mūsų gyvenime 
žmogus žmogų kasdien užpuo­
la, apiplėšia arba nužudo... 
Taip, vienas žmogus gali ne vie­
ną, bet ištisas tautas pražu­
dyti ...

Kaip tau patinka mūsų civi­
lizacija? Sakyk, laukų dukra. 
Tyli! žinau, kad nemainytuna, 
ne! Deja, aš tau pavydžiu, nes 
esu toks pat žmogus, mėgstu 
gamtą, jos šviesą ir šilumą, kaip 
ir tu. Mudu mėgstame visa, kas 
gražu ir kilnu. Juk tu ir aš esa­
me Gamtos vaikai.

A, tu stebi žvaigždes, svajoji, 
žiūri į gelsvą mėnulį aukštame 
zenite. Gražus jis, jo spindu­
liai virš slėnių dažo melsvą rū­
ką. Ar tu girdi, laukų dukra? 
Tyli, tai sudiev. Tu dvasia, tik­
tai svajonė — Tabu! 0 mes esa­
me modernistai. Sintetinę kul­
tūrą kuriame.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR FTČTVLIS
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Vyksta parodos
Artinasi Religinio meno 

paroda
Kovo mėn. 7 — 15 d. įvyks­

ta Religinio meno paroda šv. 
Kryžiaus parap. galerijoje, 
4557 So. Wood St. Parodą 
rengia ALRK Federacija, o 
vykdo inž. Mykolas Ivanaus­
kas.

Paroda bus gausi ekspona­
tais, bene per pusantro šimto, 
—- viena iš didžiausių lietu­
viškų parodų. Bus užimtos 
dvi didelės salės su geru ap­
švietimu.

Inž. Mik. Ivanauskas daug 
pastangų, energijos ir darbo 
bei laiko skyrė šiai parodai, 
kad ji būtų sėkminga. Religi­
nio meno parodos retos, ne 
tik pas mus, bet ir kitur, nes 
ši speciali meno sritis reika­
lauja pasiruošimo ir susikau­
pimo, kuomet dabar gyvena­
me sekularinio meno epocho­
je. Nėra abejonės, šioje paro­
doje matysime, jog mūsų me­
nininkai ieško naujų idėjų, 
naujos išraiškos, naujo sti­
liaus.

Menininkų dėmesiui

Eksponatus Religinio meno 
parodai reikia pristatyti auk­
ščiau minėtu adresu patogiau­
siu laiku: šeštadienį, vasario 
29 d. nuo 10 v. r. iki 5 v. p. p. 
ir pirmadienį bei antradienį, 
kovo 2 ir 3 d. d. nuo 6 vai. va­
karo iki 9 v. v. Pageidauja­
ma darbus pristatyti anks­
čiau.

Visos Amerikos dailės 
paroda

Chicagos Meno Institute va­
kar buvo atidaryta “Visos A- 
merikos” tapybos, skulptūros 
ir kolažo paroda su 92 dar­
bais. Eksponatus parodai pa­
sirinko pats Meno Instituto 
moderniosios dailės kurato­
rius James Speyer, šia, jau 
trečiąją iš eilės paroda pade­
monstruojama įvairiausios ei­
namojo laiko (contemporary) 
meno kryptys, žinoma, ab- 
strakčiosios. šių metų kon­
traste statomas peisažas su 
geometrine abstrakcija bei fi­
gūromis. Parodos šūkis: “Di­
rections in Contem p o r a r y 
Painting and Sculpture.”

Geroka suma ($10,000) pre­
mijomis apdovanoti laimin­
gieji. Premijų komisija: June 
Wayne iš Los Angeles, lito­
grafijos instituto direktorė, 
tapytojai Ellsworth Kelly ir 
Jack Tworkov.

Vėliau bus plačiau.
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Alumnų paroda Marina 
City

Chicagos Meno Instituto A- 
lumnų Draugijos, kartu ir Na­
tional Design Center paroda 
atidaryta vasario 27 d. nauja­
me Marina City dangoraižyje. 
Alumnų paroda tęsis iki kovo 
31 d. Įėjimas laisvas. Lanky­
mo valandos, jeigu nebus pa­
keistos,—nuo 9 ryto iki 5 v. 
popiet.

Alumnų dr-ja savo veikla 
stengiasi sukelti pinigų stu­
dentų stipendijoms. Beje, A- 
lumnų parodos kūrinių atrin­
kimo jury komisiją sudarė: 
Claude Bentley, dail., Abbott 
Pattison, skulpt. ir dail. Ru­
dolph Pen.

National Desing Center 
yra vidurvakarinių valstybių 
centrinė būstinė, kuri užima 
40,000 ketv. pėdų patalpas, 
kurios bus naudojamos mo­
derniosios architektūros stu­
dijoms, trobesių vidaus pla­
navimui ir t. t. Bus rengiamos 
paskaitos, seminarai nariams 
ir publikai.

Skelbiamas konkursas
Amerikos Akvarelistų drau­

gija skelbia 97-tą kasmetinę 
akvarelės darbų parodą. Visi 
dailininkai bet kur gyveną, 
gali dalyvauti konkurse ir 
rungtis dėl 26 piniginių pre­
mijų, kurių bendra suma yra 
$5,000.00.

Paroda įvyks balandžio 
mėnesį. Norint parodoje da­
lyvauti, reikia parašyti dr-jos 
sekretoriui: Society’s Exhibi­
tion Secretary, 1083 Fifth Ave. 
New York 28, N. Y.

Kitos geros parodos

šiuo tarpu yra keletas kitur 
gerų parodų, netoli miesto 
centro, kur tarp Rush ir On­
tario gat. apsčiai geros repu­
tacijos gelerijų.

Joyce Treiman, dabar išsi­
kėlusios į Los Angeles, itin 
puikus figūrinės tapybos rin­
kinys. Josios žmonės drobėje 
gyvena, veikia, kaip judrioje 
gatvėje. Josios paroda yra 
Fairweather Hardin galerijoj, 
141 E. Ontario. Be to, ji yra 
ir skulptorė. Turi skulptūros 
darbų.

Robert Thompson iš New 
Yorko, išstatė savo klasikinio 
laikotarpio mistinę, fantasti­
nę tapybą Richard Gray gale­
rijoj, 155 E. Ontario. Thomp­
son yra rimtas, pajėgus dai­
lininkas. Verta pamatyti.

— Kazys Kleiva, ALRK Fe­
deracijos pirmininkas, pirm., 
kovo 2 d. 7 v. v. per Sophie 
Barčus radijo valandėlę kal­
bės apie rengiamą lietuvių re­
liginio meno parodą.

R. Mozoliauskas Madona
(Iš Chicagoj rengiamos lietuvių religinio meno parodos)

GUMBINĖ
Mažosios Lietuvos okupacinės 

valdžios centrą vokiečiai 
pavadino “Rytų Potsdamu”

Milwaukee Deutche Zeitung 
vasario 2 d. nr. turi Gumbinės 
miesto vaizdu pailiustruotą 
straipsnį “Potsdam des Ost- 
ens”. Gumbinė — Fridricho 
Wilhelmo miestas”.

Gumbinė kaizerių laikais ir 
iki Klaipėdos krašto atvada­
vimo buvo Vokietijos valdžios 
centras pradžioje aiškiai pasa­
kytai “Preussisch Litauen”, 
vėliau jau vien kaip adminis­
tracinis centras Angerburgo, 
Angerapo (Darkiemiu), Eben- 
rodės (Stalupėnų), Pabalnos 
(Elchniederung), Įsrutės, Klai­
pėdos miesto ir krašto, Pil­
kalnio (Schlossberg) ir Tilžės 
-Ragainės miestų ir apskričių 
“sostinė”.

Gumbinę vokiečių valdžia 
pasistengė įrengti kaip labiau­
siai patrauklų, švarų ir moder­
nų vokiečių miestą Rytuose, 
ir minėtas laikraštis pastebi, 
kad į rytus nuo Vislos tai bu­
vo vienas didesniųjų ir pavyz- 
dingesniųjų miestų, turėjusių 
tikslo būti “vokiečių kultūros 
avanpostu Rytuose”.

Gumbinė yra prie Ramin­
tos (Rominte) ir Pisos upių 
santakos ypatingai derlingoje 
apylinkėje. Straipsnio auto­
rius Hermann Bink (Binkis?) 
pastebi, kad Gumbinė senovė­
je buvusi vadinama Pisserkie- 
mis (Bisserkehmen, arba Kai­
mas prie Pisos upės).

Gumbinės miesto vardas 
esąs kilęs iš Gumbio (Gum- 
bis), kas reiškias unguriams 
gaudyti vinteris (bučius), nes 
tose apylinkėse gyventojai se­
novėje misdavę iš žvejybos.

Kada po ilgų metų truku­
sių karų su kryžuočiais ir 
tiek pat daug metų priespau­
dos ir eksterminacinės politi­
kos, Mažoji Lietuva, kaip 
šiandien vadinama Rytprūsiai, 
buvo karo, bado ir maro ap­
naikinta ir vokiečiai, Prūsų 
žemės ponai į aptuštintą Prū­
sų lietuvių žemę importavo 
tūkstančius kolonistų iš Salc- 
burgo, tai Gumbinė buvo tų 
kolonistų centru. Prūsijos ka­
ralius Fridrichas Vilhelmas 
1724 metais Gumbinę paskel­
bė valdžios apygardos (Regie- 
rungsbezirk) sostine, o kaip 
visi dar pamename, iki pat 
nacių įsimetimo tas Regie- 
rungsbezirk buvo vadinamas 
Litauen.

Vėliausieji okupantai, sla- 
vų-mongolų mišinys — mas­
koliai šią (seniausią lietuvių 
gyvenvietę yra perkrikštiję 
įvairiausiais maskoliškais bol­
ševikiškais vardais. Ar ilgam 
dabar? J. Pr.

ATSIPRAŠAU
Vasario 22 dienos Naujienų 

45 Nr. priede yra ilgesnė Kniši- 
no miesto istorija. Norėda­
mas palyginti, ką apie Kniši- 
ną rašo mūsų Enciklopedija, 
per skubėjimą pražiūrėjęs 
prirašiau sakinį: “Įdomu, kad 
apie tokį istorinį Rytų Lietu­
vos miestą visiškai nieko nėra 
Lietuvių Enciklopedijoje”.

Lietuvių Enciklop e d i j o s 
redaktoriaus prof. Prano Če­
pėno perspėtas, radau, kad 
Lietuvių Enciklopedijos XII 
tome, 168 pusi. Knišino mies­
tas su jo istorija — autoriaus 
V. Klb. 17 eilučių straipsnis— 
yra ir dėl suklydimo ir suklaį- 
dinimo atsiprašau. J. Pr.
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